
Īsi par aktuālo karšu sagatavošanas tehnoloģijās, vidēja un 
maza mēroga karšu un to datu sagatavošanas procesos

Aivars Malacanovs
Speciālās ģeoinformācijas departamenta direktors

Kartogrāfu diena 2024, RTU

2024. gada 6. marts
1



2

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

2

Galvenās funkcijas kartogrāfijas jomā
• Ģeotelpiskās informācijas pamatdatu sagatavošana un 

atjaunošana civilajām un militārajām vajadzībām -

topogrāfiskie plāni un kartes no mēroga 1:2 000 līdz 

1:1 000 000

• Atbilstoši kompetencei sadarboties un piedalīties 

projektu realizācijā ar Ziemeļatlantijas līguma 

organizācijas, Eiropas Savienības institūcijām un 

starptautiski kompetentajām organizācijām

Kartēšanas struktūrvienības aģentūrā



3

Kartogrāfisko datu sagatavošanas tehnoloģijas

Izmantotā programmatūra
Karšu sagatavošana- ArcGIS for Desktop
Plānota migrācija uz ArcGIS Pro no 2023-2024

Datu uzglabāšana
Karšu ražošana - ESRI Geodatabase (Microssoft SQL server)

Datu struktūra
Vienota datu struktūra visiem topogrāfisko karšu 

datiem vai atbilstoša datu produktu prasībām

Automatizācija karšu sagatavošanas procesos
Kartogrāfiskās ģeneralizācijas metodes un ātro karšu 

sagatavošana

Sagatavoti četri karšu ģeneralizācijas un automatizācijas 
procesi

Python skripti 

Topo10

Kartes
Topo50

2021
Topo100

2020

Topo25
2025

Pusautomātiskā  
ģeotelpisko datu 

ražošana

Kartes

Kartes

Kartes

Autom
ātiskā  

ģeotelpisko datu 
ražošana 

Topo250
2022

Kartes

Pusautom
ātiskā  

ģeotelpisko datu 
ražošana

LĢIA karšu ģeneralizācijas un automatizācijas procesi



4

Vienotā pieeja topogrāfisko karšu datu ražošanā

• Vienādi definēti objekti, 
raksturojumi  un datubāzes 
struktūra topogrāfisko karšu 
mērogiem:

• 1 : 10 000,
• 1 : 25 000,
• 1 : 50 000, 
• 1 : 100 000,
• 1 : 250 000

• Balstīta uz starptautiskajiem 
standartiem

• Kartes un datu saturs noteikts 
kartes specifikācijā, datu vārdnīcā 
un objektu katalogā 

Topogrāfiskā karte mērogā 1:10 000
galvenais datu avots militāro un mazāka mēroga topogrāfisko karšu sagatavošanā  



• Izstrādāta  pusautomātiskās ģeotelpisko datu ražošanas tehnoloģija
• Galvenais datu avots – topogrāfiskā karte M 1:50 000 3. izdevums
• Sagatavošana pabeigta 2022. gadā
• Pašlaik tikai militārā versija

Topo50

Topo100

Kartes

Pusautom
ātiskā  

ģeotelpisko datu 
ražošana

Topo50Topo50

Topo100Topo100

Topogrāfiskā karte mērogā 1:100 000



Latvijas pārskata karte mērogā  1 : 250 000

• Jaunākais pieejamais izdevums  - 2023.gadā
• 2023. gadā pilnībā pārstrādāta karte, kas ar 

ģeneralizācijas metodēm iegūta no 
Topogrāfiskās kartes M  1 : 100 000

• Kartes civilajai versijai sagatavota transliterācija 
Krievijas un Baltkrievijas teritorijai  ģeogrāfisko 
vietu nosaukumiem.

• Civilajai versijai noņemti militārie slāņi un 
pievienots LKS-92 koordinātu tīkls

Topo100 Topo250
Pusautomātiskā  
ģeotelpisko datu 

ražošana



2021. gads2021. gads

7

Latvijas pārskata karte mērogā  1 : 250 000



2023. gads2023. gads

Latvijas pārskata karte mērogā  1 : 250 000



Latvijas pārskata karte mērogā  1 : 500 000

• Jaunākais pieejamais MIL 
izdevums  - 2022.gadā 

• Atvasināta no Baltijas 
pārskata kartes mērogā 
1:500 000

• Civilajai versijai noņemti 
militārie slāņi un pievienots 
LKS-92 koordinātu tīkls



Valsts robežas kartēšana

1
0

Latvijas Republikas valsts robežas demarkācijas darbu 
ietvaros Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra 
nodrošina starpvalstu līgumos noteikto Latvijas 
Republikas valsts robežas robežzīmju ģeodēzisko 
koordinātu noteikšanu un to attēlošanu kartēs

• Latvija – Igaunija 1999. gads
- 76 kartes lapas M 1:5000

• Latvija – Lietuva 2000. gads
- 110 kartes lapas M 1:10 000

(2021. gadā uzsākta redemarkācija)

• Latvija – Baltkrievija 2008. gads
- 40 kartes lapas M 1:10 000
• Latvija – Krievija 2017. gads
- 55 kartes lapas M 1:10 000



Galvenā aktivitāte - 2021. gadā uzsākta Latvijas –
Lietuvas valsts robežas redemarkācija

• šķērslis darbu ātrai pabeigšanai - lielas izmaiņas dabā
• sagatavota robežas «darba karte» 

• Nav aktivitāšu saistībā ar Latvijas – Igaunijas valsts robežas 
redemarkāciju

• Sagatavota, nosūtīta Baltkrievijas pusei dokumentācija par 
robežzīmes maiņu pie Pāternieku RKP 

• Atzinumi par uzmērīšanas datiem pie valsts robežas

• LĢIA pārstāvis piedalās Ārējās robežas infrastruktūras izbūves 
uzraudzības komitejā

11

Valsts robežas kartēšana



Svarīgo objektu datu bāze

Gaisa kuģu lidojumiem potenciāli bīstamo objektu 
datubāze  ietver informāciju par objektiem, kas augstāki 
par 60 metriem (militārās kartogrāfijas vajadzībām) un 
100 metriem (civilās aviācijas vajadzībām)

12

• 2023.gadā izstrādāta jauna lietotne



Aeronavigācijas kartes un informācija

13

VFR - Vizuālo lidojumu karte mērogā 1:500 000 
(sadarbībā ar VAS «Latvijas gaisa satiksme) tiek 
atjaunota pēc pieprasījuma 

2024. gadā sagatavots kartes 13. izdevums



EuroRegionalMap (ERM) projektam - 25 gadi
• Ikgadēja atjaunošana
• paaugstinātas kvalitātes un informācijas prasības
• skrupulozs ražošanas process, vairāk nekā 340 kvalitātes testu
• 7 tēmas
• 60 slāņi
• 7 miljoni objektu
• lietotāji no Eiropas Savienības iestādēm, pētniecības un privātā 

sektora
• kopš 2021. gada dati brīvi pieejami Open Maps for Europe

vietnē (www.mapsforeurope.org)

Tiek domāts par projekta nākotni
• ilgu laiku svarīga ERM kā Eiropas mēroga datubāzes kvalitāte
• šobrīd virzība uz datu harmonizāciju Eiropas līmenī
• lietotāju vēlmju izpēte

2023. gada beigās – arī militārā versija NATO Sabiedroto spēku 
Operāciju pavēlniecībai Eiropā, ko plānots atjaunot ik gadu

(www.mapsforeurope.org)

Eurogeographics EuroRegionalMap
mērogā 1: 250 000

Datu kopa ietver 7 tēmas:
1. Administratīvās robežas
2. Hidrogrāfija
3. Transporta tīkls (ceļi, dzelzceļi, 
lidostas, prāmju līnijas)
4. Apdzīvotās vietas
5. Veģetācija un grunts virsma
6. Ģeogrāfiskie nosaukumi
7. Dažādi objekti (elektrolīnijas, 
nozīmīgas ēkas u.c.)



Paldies par uzmanību!

15


